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EVENIMENTE 

Școala online 

        Victor Ruscanu, cl. a III-a 

 

              Când am aflat că vom sta acasă, m-am bucurat de această neașteptată vacanță. Nu 

am știut că va fi pentru ultima oară când îmi voi întâlni colegii și pe doamna învățătoare. 

                Acum ne vedem doar în mediul online. La început aveam emoții și mă gândeam 

că nu mă voi descurca. Doamna a avut răbdare cu noi și 

acum nu mi se mai pare atât de greu. Ba chiar aștept cu 

nerăbdare momentul în care mă conectez pe Google 

Classroom. Am învățat cu această ocazie să lucrez singur 

pe calculator, să mă conectez pe platforma, să redactez 

temele și să le postez. 

                Dar mi-e dor de mirosul de cretă, de gălăgia din recreație, de prezența doamnei 

și de jocurile cu prietenii mei. 

              Aștept cu nerăbdare să fie totul ca înainte! 

 

La școală - online 

                                                       Radu Precub, cl. a III-a 

 

De pe data de 11 martie nu am mai mers la școală.  

Am primit teme de la doamna învățătoare până la sfârșitul săptămânii, apoi am 

început  școala online. La început am fost puțin ,,speriat” dar apoi  a început să-mi 

placă. Abia așteptam următoarea zi să mă întâlnesc online, pe Zoom, cu doamna 

învațătoare și  cu colegii. Doamna a început să ne dea teme pe 

Classroom și pe Facebook. Uneori le făceam pe laptop, dar cel mai 

des pe caiet. După aceea le postam doamnei pentru a le corecta. 

Așteptam cu sufletul la gură răspunsul doamnei. Este frumoasă 

școala online, dar parcă era mai frumos la școală. Puteam discuta 

oricând cu doamna, ne puteam juca în curtea școlii dar, totul s-a schimbat.  
Eu sper să ne revedem sănătoși! 
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Lecțiile online 

                                                Ioana-Alexia Cîrjă, cl. a III-a 

 

Până în luna martie a acestui an, toate lucrurile se desfășurau normal, apoi a apărut 

pandemia de coronavirus, numit COVID 19. S-a instalat starea de urgență și a trebuit să 

stăm acasă. Astfel, am început să stăm cât mai mult pe calculator și pe telefon. 

În timpul lecțiilor online am descoperit multe lucruri noi, cum ar fi: observarea 

comportamentelor animalelor din diferite părți ale globului cu ajutorul camerelor web, am 

vizitat muzee virtuale, am ascultat povești radiofonice, dar cel mai frumos a fost când ne-

am întâlnit cu colegii și cu doamna învățătoare cu aplicațiile Zoom sau Google Meet. 

Au fost interesante lecțiile online, dar eu tot aștept să înceapă școala normală și să 

ne întâlnim cu toții în clasă! 

 

1 Iunie – Ziua Internațională a Copilului 

                                                         Ana-Sofia Drugă, cl. a III-a 

 

În fiecare an, în prima zi a anotimpului de vară se sărbătorește Ziua Copilului. 

Această zi s-a sărbătorit încă din anul 1925, dată la care s-a ținut la Geneva Conferința 

Mondială pentru bunăstarea copiilor. 

Copiii au sărbătorit această zi prin desen: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      Sofia                                                     Aniela                                                         Alexia    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Emanuela                                                 Maria                                                  Marta 
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În Convenția  asupra Drepturilor Copilului adoptată de către Adunarea Generală  a 

Națiunilor Unite în data de 20 noiembrie 1989  copii au următoarele drepturi:  

-stabilirea și păstrarea identității sale;  

-dreptul de a menține relații personale și contacte directe cu părinții, rudele, precum 

și cu alte persoane față de care copilul a dezvoltat legături de atașament;  

-dreptul de a primi o educație care să îi permită dezvoltarea, în 

condiții nediscriminatorii, a aptitudinilor și personalității sale;  

-dreptul de a se bucura de cea mai bună stare de sănătate pe care o poate atinge și de 

a beneficia de serviciile medicale și de recuperare necesare pentru asigurarea realizării 

efective a acestui drept;  

-dreptul de a fi protejat împotriva exploatării și nu poate fi constrâns la o munca care 

să îi dăuneze sănătății sau dezvoltării sale fizice, mentale, spirituale, morale ori sociale;  

 

 

-dreptul de a beneficia de un nivel de trai care să permită dezvoltarea sa fizică, 

mentală, spirituală, morală și socială și de a beneficia de asistență socială și de asigurări 

sociale;  

-dreptul la protejarea imaginii sale publice și a vieții sale intime, private și familiale;  

-dreptul la libertate de exprimare, de a-și exprima liber opinia sa asupra oricărei 

probleme care îl privește; are dreptul la odihnă și vacanță. 

Copilul este informat asupra drepturilor sale precum și asupra modalităților de 

exercitare a acestora.  

  

 

                    Sarah                                                         Radu                                                            Alin 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Identitate
https://ro.wikipedia.org/wiki/Rela%C8%9Bii_personale_cu_minorul
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Dreptul_de_vizitare&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Educa%C8%9Bie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Discriminare
https://ro.wikipedia.org/wiki/Personalitate
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Exploatarea_copilului&action=edit&redlink=1
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 „Dear Class of 2020” 

                                   Colectivul de redacție 

 

„Dear Class of 2020” – a reprezentat cel mai mare banchet de absolvire al elevilor 

din promoția 2020 și a fost organizat online de Youtube. Evenimentul s-a desfășurat pe 7 

iunie, seara și a avut numeroși invitați care au susținut discursuri sau au cântat, printre care 

fostul președinte al S.U.A. și soția sa, Barack și Michelle Obama, dar și Malala, fosta 

elevă pachistaneză care a primit Premiul Nobel pentru Pace în anul 2014. 

Invitați: Taylor Swift, Beyoncé, Missy Elliott, Alicia Keys, BTS, Jennifer Lopez, 

Maluma, Lady Gaga, Justin Timberlake, Mariah Carey, The Simpsons și alții. 

Cu toții au arătat importanța educației și că, în viață, trebuie să punem accent pe 

cinste, integritate, compasiune, elevii să-și urmeze visurile, să și le îndeplinească. 

 

        

Alături de familiile copiilor se află și profesorii care merită toată recunoștința și 

dragostea că au ajutat elevii să ajungă până în momentul absolvirii școlii. De aici, urmează 

următorul pas: o altă școală, o facultate sau primul loc de muncă. 

Cea mai bună investiție pe care o poate face un copil este școala, educația, să învețe 

permanent pentru a putea depăși toate obstacolele. 

 

Sursa imaginilor: youtube 

  

 

 

 

 
 

Sarah Harton 
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MICII SCRIITORI 

Primăvara 

                                       Ana-Maria Maxim, cl. a III-a 

 

S-a dus frigul și primăvara își revarsă în valuri căldura sa plăcută. Rândunelele s-au 

întors din țările calde. O rândunică s-a oprit la geamul meu. Era bucuroasă că s-a întors pe 

meleagurile dragi. Căsuța sa era tot acolo unde o  lăsase. 

Sunt foarte fericită că a venit primăvara!  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vacanța de vară 

                          Radu Precub, cl. a III-a 

 

Așteptăm cu nerăbdare, vacanța de vară. Ea începe pe data de data de 12 iunie și 

durează trei luni de zile. Este cea mai lungă vacanță din anul școlar. 

 Toți copii își fac planuri. Eu, aștept să plec cu părinții mei la mare. Voi merge ca și 

anul trecut la Venus. Anul acesta cu siguranță va fi mai frumos, pentru că mai vine o 

colegă. Tot în această vacanță vreau să stau o săptămână la bunici. Îi voi ajuta la fân și la 

alte activități. Mă voi juca cu prietenii și voi citi o carte interesantă.  

 Vreau deasemenea vreau să urc pe munte, la o stână, să văd cum își petrec vara unii 

oameni. Mi se pare foarte greu ceea ce fac ei. 

 Vacanța de vară este un prilej de a face multe lucruri interesante! 

Vacanța de vară a venit  

Și sunt foarte fericit, 

Când la mare voi pleca  

Eu doar pe plajă voi sta. 

 
 

Alexia 

 
Marta Budăi 

 

 
Foto – Daria Andrei 
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Vacanța mare 

                                              Maria-Patricia Bălăcianu, cl. a III-a 

 

Mai e puțin și vine vacanța mare. Din păcate, pandemia nu prea ne lasă să plecăm de 

acasă. Dar gândul, imaginația nu le poate opri nimeni. 

Închid ochii și îmi imaginez: Marea! Întinderea nesfârșită de apă. Nisip fin pe care 

tălpile mele goale lasă urme adânci, care ar vrea să spună: am trecut și eu pe aici! Liniștea, 

farmecul! 

Văd totul cu ochiul minții. Văd cum soarele se naște din mare sclipind în văpăi. Văd 

pescărușii plutind în văzduhul nemișcat. Văd valurile izbindu-se de stâncile golașe.  

În zilele mai agitate, ascult tânguirea mării. Și parcă văd cum din spuma mării se 

întrupează o ființă nepământeană: Sirena! Văd copii construind castele de nisip, tineri la 

plajă, alți oameni luând în piept valurile, o bărcuță cu pânze îndepărtându-se în larg. 

Apoi, vine înserarea. Soarele coboară încet-încet, revărsându-se în flăcări în mare, 

contopindu-se cu ea. Răsărituri perfecte, apusuri pe care nu le poți descrie în cuvinte. 

Totul este visare, vibrație, meditație. 

Marea este visul meu și îmi doresc din tot sufletul ca măcar o dată să o pot 

îmbrățișa. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
Casian Ciubotă 

Primăvara 

                          Alexia-Ioana Cîrjă 

 

Primăvara a sosit 

Cu copacii înfloriți 

Și cu multe flori frumoase, 

Merge veselă prin sate. 

 

Toți copiii zburdă veseli 

Pe câmpiile-nflorite, 

Printre păsări călătoare 

De prin alte țări venite. 
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Cel mai bun prieten 

                                      Alexia-Ioana Cîrjă, cl. a III-a 

 

 Este vară. Eu și câinele meu, Luchy, ne plimbam prin livadă. După un timp, un 

câine mai mare a apărut în livada vecină. Imediat ce m-a văzut a început să latre puternic. 

Eu m-am speriat foarte tare, dar a început și Luchy să latre la el. 

 Au lătrat mult unul la altul, până când câinele cel mare a plecat. 

 Am înțeles atunci că, Luchy m-a apărat de acel câine, deci el este cel mai bun 

prieten al meu! 

 

Cora  

                                   Alin-Adrian  Iliescu 

 

 Cora este cățelușa mea cu blăniță albă, de un 

an, din rasa bichon. Îi place mult să alerge și să se 

joace cu pisicile. Ea s-a împrietenit cu Dingo, 

câinele vecinei mele. Are o jucărie preferată: un 

dinozaur din cauciuc. 

 Cora varsă mereu granulele din bol, iar oasele le ascunde în nisip. 

 Când mă joc cu ea, mereu mă înveselește și mă face să zâmbesc și latră cu putere la 

persoanele străine care se apropie de casă. 

 Cora este cea mai bună prietenă a mea și o iubesc tare mult! 

 

 

Zânele anului  

                                      Casian Ciubotă, cl. a III-a 

 

 Demult, pe planeta Pământ, exista o bătălie între Zâna Verii și Zâna Iernii. Atunci, 

aceste zâne se luptau cu puterile lor magice: care este mai frumoasă, care aduce cele mai 

multe beneficii Pământului, care dintre ele fac viața omului mai frumoasă … era o luptă 

permanentă la care, celelalte zâne, a Primăverii și a Toamnei, aduceau și ele dovezi  

 

 
Marta 
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contradictorii: pomii înfloriți, dar și cei cu frunze ruginii, păsările călătoare, dar și 

cuiburile lor goale, iarba verde-crud și iarba galbenă-veștedă… 

 Și cum aceste confruntări, primăvară-vară-toamnă-

iarnă aveau loc din trei  în trei luni, Pământul s-a gândit să 

le adopte, dându-le în grija Bătrânului An.  

 De atunci, cele patru zâne sunt nedespărțite din 

trecerea vremii, înfrumusețând prin lupta lor viața pe 

Pământ.  

 

 

 

Vacanța de vară 

                                             Alexia-Ioana Cîrjă, cl. a III-a 

 

Din cauza pandemii de coronavirus, din martie până la vacanța de vară, am fost 

nevoiți să facem lecții online de acasă. Cum mie nu prea îmi plac lecțiile de acasă, am 

așteptat tot mai nerăbdătoare data de 12 iunie, când avea să înceapă vacanța de vară. 

Vara este anotimpul meu preferat pentru că atunci mă joc cu prietenii mei, mănânc 

înghețată și mai ales, pentru că atunci este ziua mea de 

naștere, apoi merg la mare! 

Abia aștept să vină vacanța de vară! 

Hai vacanță, hai odată! 

Te-așteptăm de-o iarnă-ntreagă! 

 

 

 

Vacanța de vară 

                                             Sarah-Elena Harton, cl. a III-a 

 

Ce bine e că a sosit vacanța de vară! Vara a venit pe 1 iunie și durează trei luni în 

care mă voi distra așa cum vreau eu. mai ales că mă voi duce la verișorii mei și la bunici. 

 

 
Alexia 

 
Aniela 
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Eu am așteptat-o cu zâmbetul pe buze și multă distracție. Voi invita prietenele mele 

și niște prieteni de-ai lui Gabriel, fratele meu, să ne distrăm în piscină. Îmi voi sărbători 

ziua de naștere acasă și chiar îmi doresc să-mi cumpăr niște haine. 

Vara e un anotimp minunat și plin de bucurii. Mănânci înghețată, fructe și legume 

proaspete. 

Vara e minunată! 

Vacanța de vară 

                                          Emanuela Florescu, cl. a III-a 

 

 Vacanța de vară sosește pe 13 iunie și durează până la 14 septembrie. Copiii 

așteaptă vacanța cu corzile pentru sărit, cu mingile, 

cu creta și cu elasticul pregătite pentru joacă. 

 Unii se gândesc să meargă pe deal sau la 

piscină sau în multe locuri frumoase. Copiilor le 

place vacanța de vară, vor să se termine cât mai 

repede școala, dar sunt și unii care nu doresc să se 

despartă de școală. 

 Mie îmi place vacanța de vară … și uneori îmi 

place mai mult școala decât vacanța!   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Emanuela  

Sugestii de activități de vacanță 

       
           La pescuit                Plimbări în natură           Gătim ce ne place        Ne jucăm cu prietenii   
                    necuvântători 
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MĂICUȚA MEA 

Mama, cel dintâi cuvânt 

                               Clasa Pregătitoare 

   Ziua de 8 Martie este recunoscută pe întrega lume ca fiind sărbătoarea internaţională 

a femeii. Luna martie este prima lună a primăverii când toată natura renaşte şi razele 

soarelui încep să ne mângaie uşor. În acestă lună se sărbatoreşte pe lângă mărţişor şi ziua 

femeii, a mamelor. 

 Femeia este cea mai importantă fiinţă din lume, mamă şi iubită, elemente fără de 

care întregul univers nu ar exista. 

 Copiii au prezentat schimbarile care vestesc sosirea acestui anotimp. Am discutat 

despre sărbătorile de primăvară: Mărțișorul, Ziua Femeii și Sfintele Paști. Dintre acestea 

cea mai apropiată sufletului este ziua mamei, 8 Martie. 

  Elevii au arătat ce sentimente au pentru mama lor, de ce este considerată cea mai 

importantă ființă din viața lor și ce i-ar putea oferi cu ocazia acestei zile în semn de 

prețuire.  Orice copil vede în mama lui o fiinţă puternică precum o stancă, dar în acelaşi 

timp, mama este o fire blandă, ca o zană ce coboară de pe tăramul basmelor, pentru a fi 

alaturi de noi. 

 Pe parcursul lunii februarie, la orele de AVAP, elevii au realizat aceste obiecte 

decorative pentru a le da în dar mămicilor de 1 și 8 Martie. Elevii clasei albinuţelor, 

iubitori ai activităților practice, s-au străduit să pregătească cadouri cât mai frumoase. 

Indiferent de rezultatul final, sunt siguri că au adus bucurie în sufletele mămicilor, acestea 

apreciind în primul rând că toate sunt făcute cu mânuţa lor. 

 Aceste daruri de suflet: mărţişoarele, felicitarea, diploma și borcanul cu dulceață, le-

au dăruit celor mai dragi ființe din viața lor. 
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      Fernando Lic                   Hrisca Larisa               Victor Tarita               Antonia Scutaru 
 

                                        
 

             
  Sofia Floraru               Alexandru Bici         Octavian Murariu      Nicușor Arman        Casian Iliescu 

 

             
 Vasilica Armanu      Ecaterina Petrescu       Ștefan Ursache           Lidia Plăeșu             Andrei Ticu 

 

 

             
       Piloiu Paula          Anastasia Florescu           Cristian Lic              Ana Florescu 

 

 

 



Universul micilor școlari nr.14/2020 
 

    12 
                                                                                                                                                     

 

Mama, cel mai drag cuvânt din lume 

                                                Clasa a III-a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 Maria-Patricia Bălăcianu          Daria Maxim                Sarah-Elena Harton              Casian Ciubotă 

 

 

 

 

Pentru ziua ta 

            Daria Andrei 

 

Pentru ziua ta, mămico 

Ți-am cules un ghiocel 

Cât de mult îl vei cuprinde 

Toată primăvara-n el. 

 

Dar ca dragostea s-o simți 

Cum în inimioară crește 

Lângă ghiocel, te rog 

Un sărut acum primește! 

      Mama mea 

Ioana-Alexia Cîrjă 

 

Mama mea este frumoasă 

Și este tare duioasă! 

Mereu este lângă mine 

Mă învață doar ce-i bine! 

         
           Casiana Ruscanu                        Aniela Luca                               Alexia Cîrjă                              Marta Budăi 
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Mama-i o poveste 

                      Casiana Ruscanu 

 

Mama mea este frumoasă, 

Harnică și zâmbăreață. 

Zi și noapte mă-ngrijește 

E o mamă de poveste! 

 

 

          
         Robert Plăeșu          Ioana-Daria Ciubotă      Emanuela Florescu 

 

 

       
                     Darius Dobrin     Victor Ruscanu                              Casiana Ruscanu 

 

 

Mămica mea frumoasă 

                   Ana-Sofia Drugă 

 

Mama mea frumoasă 

Face curat în casă. 

Eu tare mult o iubesc 

Și-am învățat s-o prețuiesc! 

La mulți ani! 

 

 

Cea mai bună mamă 

                     Marta Budăi 

 

Mămica mea duioasă, 

Mămica mea frumoasă, 

Mă îngrijește, 

Mă iubește, 

Și ce bine ea mă crește! 

La mulți ani, mama! 

 

 

 
    
                 Marta Budăi 
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          Daria Maxim                       Daria Andrei                          Darius Dobrin                       Daria Ciubotă 
 

                  
        Casian Ciubotă                 Radu Precub                    Ana-Sofia Drugă        Maria – Patricia Bălăcianu 

 

 

 

 

 

              
  Sarah – Elena Harton     Emanuel – Casian Gângă      Ana – Maria Maxim                 Victor Ruscanu 
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Măicuța mea 

Școala Mădei                                                                                             

Clasele I și a III-a                                                    

Coord. înv. Anișoara Burlancea 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Măicuță iubită 

              Pocolin Alexandru 

 

Te iubesc atât de mult, 

Să mă exprim nu am putut. 

Ești o zână minunată, 

Ești o floare delicată. 

 

Tu mereu m-ai ajutat 

Și calea mi-ai arătat. 

Deseori te necăjesc, 

Dar eu sincer, te iubesc! 

Uneori îmi cer iertare, 

Tu ești o mamă iubitoare! 

 

 

Mama mea 

             Stoica Daniel 

 

E ziua mamei mele 

Și totu-i plin de flori. 

Îi simt aici prezența 

Ca de atâtea ori. 

 

Suavă ca un ghiocel, 

Obrajii sunt de catifea, 

Parfumul ei de trandafiri, 

Așa e mama mea! 

 

Te iubesc, măicuța mea! 

Pentru tot ce-mi dăruiești, 

Te iubesc, măicuța mea! 

Așa cum ești! 

 
      E ziua ta! 

              Cîrjă Ioan, cl. I 

 

E ziua ta, mămico! 

Și din suflețel aș vrea 

Să-ți dăruiesc o floare, 

Frumoasă ca inima ta. 

 

E ziua ta, mămico! 

Și tare mult aș vrea, 

Ca floarea oferită, 

Să o primești în dar. 

 

 

 

 
    Stoica Daniel 

 

 
        Cîrjă Ioan 

 

 

 

      
    Nițuc Teodora                                                                      David Ștefana 
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Școala Soci                                                                                            

Clasele C.P. și  I                                                    

Coord. înv. Dumitrela Cuțuhan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Clasele a II-a și a IV-a 

Coord. înv. Raluca Tărniceru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              
 Hopic Alexandru-Sebastian         Tănase Iasmina                                    Tanasă Filip 

                  Clasa I                                      C.P.                                               Clasa a II-a 

 

Platon Ioil 

Clasa a IV-a 

      Mama 

            Ioil Platon 

 

Mama mea e ceam mai bună, 

M-a crescut mai mult de-o lună, 

Mă crește și mă îngrijește, 

Și mă mai și privește! 

 

Ea îmi dă câte-un pupic, 

Când sunt mai voinic. 

Ea este steaua noastră argintie, 

Ce stă aprinsă-n suflet vie. 

 

 

      Mama 

           Alesia Cuțuhan 

 

O iubesc pe mama mea, 

Mereu mă mândresc cu ea! 

Păr brunet, cu chipul blând, 

Eu o port mereu în gând. 

 

E severă uneori, 

Dar e pe bună dreptate! 

Ea îmi spune cu blândețe, 

Eu răspund cu politețe. 

 

E 8 Martie și-n dar 

Îi voi oferi o floare, 

Poate și un gând frumos, 

Sau poate o felicitare! 

 

 
Alesia Cuțuhan 

Clasa a IV-a 

 

 

 

            Ioil Platon 
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JURNALISTUL DE SERVICIU 

 

Scriitorul meu preferat 

Marta Budăi, cl. a III-a 

 

Scriitorul meu preferat este Mac Barnett. Acesta s-a născut în California, Statele 

Unite și acum locuiește în Oakland. A studiat la Colegiul Pomona, un colegiu de arte 

liberale privat, din orașul Claremont. El a scris: „Cei doi teribili”, „Copilul Spion”, ”Leo” 

și multe altele.Temele abordate de el în cărțile sale sunt legate de aventură, școală, 

copilărie și mister.A câștigat și câteva premii importante printre care: premiul Irma Black, 

premiul EB White Read Aloud și altele. 

  Eu am citit „Cei doi teribili” volumele 1 și 2. De volumul 3 m-am apucat acum o 

săptămână și sunt extrem de fascinată. A devenit seria mea preferată de cărți! Pur și 

simplu, parcă trăiesc toate emoțiile alături de personaje, fericire, tristețe, nervozitate și 

parcă trec prin fiecare întâmplare. Povestea este una haioasă pentru mine și mi-aș dori să 

nu existe doar 4 volume, ci chiar 30 de volume. Le-aș citi cu mare satisfacție!  

Eu recomand tuturor aceste cărți! Sunt interesante pentru toată lumea!  

 Mac Barnett este un scriitor grozav! 

 Surse:  https://www.macbarnett.com/books, 

    https://en.wikipedia.org/wiki/Mac_Barnett 

 

 

Ion Creangă  

                                                  Alexia-Ioana Cîrjă, cl. a III-a 

 

 Ion Creangă este scriitorul meu preferat. El s-a născut la Humulești pe data de 1 

martie 1837 și a mai avut încă șapte frați și surori. 

În 1847 începe școala de lângă Biserică în satul său natal. De acolo. Mama sa îl 

încredințează bunicului, care îl duce pe valea Bistriței la Broșteni, unde continuă să învețe. 

În 1853 este înscris la Școala Domnească de la Tg. Neamț. 

 

 

https://www.macbarnett.com/books
https://en.wikipedia.org/wiki/Mac_Barnett
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După dorința mamei sale, care dorea să îl facă preot, este înscris la Școala Catihetică 

din Fălticeni, apoi, când aceasta s-a desființat, este silit să plece la Iași unde a absolvit 

cursul inferior al Seminarului Teologic „Veniamin Costachi”. 

Printre operele sale se numără: „Capra cu trei iezi”, „Popa Duhu”, „Ivan Turbincă”, 

„Dănilă Prepeleac”, „Punguța cu doi bani”. Însă opera care l-a făcut celebru a fost 

„Amintiri din copilărie”. 

Povestea mea preferată este „Ivan Turbincă”, deoarece este o poveste plină de 

suspans și cu o aventură uimitoare! 

Ion Creangă a făcut, prin operele sale, pe foarte mulți cititori să zâmbească, de aceea 

el este și scriitorul meu preferat. 

Sursa: wikipedia 

 

 

 

Bufnițele  

                                                 Ana –Maria Maxim, cl. a III-a  

 

 Există aproximativ 202 specii de bufnițe, care trăiesc peste tot pe pământ, cu 

excepția unor insule. Cele mai multe arată la fel, cu fețe rotunde și ochii uriași. 

 De obicei, bufnița stă pe o creangă așteptând să vadă sau să audă cea mai micî 

mișcare a prăzii. Când aduce ceva, determină direcția cu ajutorul auzului extraordinar de 

ascuțit, după care zboară direct într-acolo. 

 Marginile penelor de bufniță sunt moi și pufoase, nu tari, ca la cele mai multe 

păsări. De aceea ea nu va face zgomot atunci când zboară în întuneric. 

 Bufnița polară are mărimea cuprinsă între 52-65 cm, se găsește în Artica și trăiesște 

în zone de coastă, tundră, ape dulci. 
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Ziua Internațională a Cititului Împreună 2020 

 sărbătorită de clasa pregătitoare 

 

Pe 5 februarie  s-a  celebrat Ziua Internațională a Cititului Împreună (ZICI).  

Citim Împreună înseamnă: când o carte  aleasă cu grijă este citită cu voce tare pentru 

mai mulți ascultători de către un singur cititor pregătit, într-un mod captivant, care îi 

implică pe toți în poveste. Citirea Împreună  s-a dovedit a fi cea mai eficientă modalitate 

de a ajuta tinerii să se îndrăgostească de cărți, oferind simultan multe beneficii pentru 

dezvoltarea competențelor de literație. 

Activităţile acestei zile au început „împreună”. Toţi elevii şi-au ales un loc şi au citit 

din cartea lor preferată texte scurte. Pe parcusul întregii zile am iniţiat activităţi pe ateliere: 

„Cartea preferată”, „Eu sunt autorul” etc. La începutul activității, fiecare  copil a primit  un 

ceas de hârtie care a fost prins la mana prin lipirea celor două brațe. Așa ne vom aminti 

zilnic că este timpul să  citim la școala, acasă, singuri, împreună cu prietenii sau cu frații, 

împreuna cu părinții sau cu doamna învățătoare. La final, copiii au primit câte un semn de 

carte care să le amintească de aceasta activitate și o diploma.  

Astfel, elevii au demonstrat că dragostea de lectură şi de cărţi este unul dintre cele 

mai mari daruri pe care cei mari le pot oferi celor mici. Credem că atunci când citim 

împreună, schimbăm lumea! 

  Citiți împreună! Faceți un dar! O carte! 
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PORȚIA DE SĂNĂTATE 

 

Vara și fructele ei 

                                       Victor Ruscanu, cl. a III-a 

 

 Anotimpul meu preferat este vara. Este cuprins între primăvară și toamnă și are trei 

luni: iunie, iulie și august. Ce bine că vara începe cu 1 Iunie, Ziua Internațională a 

Copilului! O zi deosebită pe care o iubesc toți copiii. 

 Vara, zilele sunt mai lungi decât nopțile. Solstițiul de vară marchează momentul 

când ziua are durata cea mai lungă. Cel mai des, solstițiul de vară are loc pe 21 iunie, dar 

în acest an, 2020, el va avea loc pe 20 iunie.  

 În acest anotimp se recoltează grâul și se 

coc fructele de vară. Când este foarte cald, 

foarte important este ca noi să ne hidratăm și să 

consumăm multe fructe. 

 Fructul meu preferat este pepenele 

roșu. Acesta conține o substanță naturală, 

licopen, ce ne protejează pielea de arsurile solare. Cireșele sunt delicioase și conțin 

antioxidanți. Zmeura este un fruct răcoros și parfumat, bogat în fibre. Murele conțin salicil 

cu efect antiinflamator. 

 Toate fructele sunt foarte bune pentru sănătatea noastră, conțin multe vitamine, ne 

dau multă energie, dar să nu ităm să le spălăm foarte bine înainte de a le consuma. 

 

Fructele verii – sursă de vitamine  

                         Radu Precub, cl. a III-a 

 

Vara este cel mai cald dintre cele patru anotimpuri. La noi, vara începe la 1 iunie și 

se încheie la 31 august.  

,,Tot ce e bun, tot ce e magic se întâmplă între lunile iunie și august.”(Jenny Han, 

The Summer I Turned Pretty.)  

Este anotimpul cu cele mai lungi zile. Acum se coc și cele mai multe fructe și 

legume. Popular lunile se numesc Cireșar (Iunie) pentru că atunci se coc cireșele, Cuptor  

 
Sarah Harton 
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(Iulie) pentru că este luna cea mai caldă și Gustar (August) pentru că atunci se coc și se 

gustă cele mai multe fructe. Soarele și ploaia nu sunt iubite doar de noi, ci și de pomii 

fructiferi, care ne oferă o sursă de energie și vitamine. Fructele verii sunt: cireșele, 

căpșunile, piersicile, caisele, pepenele, zmeura, afinele, fragile.  

Este foarte important să consumăm zilnic cel puțin un fruct proaspăt.  

Putem consuma fructe și sub formă de sucuri sau smoothie-uri. 

Mie îmi plac toate fructele, dar cel mai mult iubesc cireșele. Împreună cu mama, 

preparăm compot și dulceață pentru iarnă. Facem de asemenea compot și dulceață de 

mure, afine și fragi. Este mai bine să mâncăm un fruct decât un desert pe bază de zahăr. 

Fructele conțin o mulțime de vitamine. 

Cireșele sunt foarte benefice pentru sănătate. Ele au proprietăți anticancerigene, 

antiinflamatoare și energizante. În compoziția cireșelor se găsește betacaroten care crește 

imunitatea. 

Căpșunile  sunt o sursă foarte bogată de vitaminele C, E, B1, B6, K. Ne ajută foarte 

mult în digestie. 

Piersicile conțin vitaminele A, C, E, K și complexul de vitamine B. 

Caisele conțin betacaroten care în organism este transformat în vitamina A, care 

ajută la îmbunătățirea vederii și la menținerea sănătății pielii. 

Pepenele verde este cunoscut pentru cantitatea importantă de fitonutrienți care ajută 

la creșterea energiei. Conține deasemenea vitaminele A și C, potasiu, betacaroten și 

complexul de vitamine B. 

Fructele de pădure au proprietăți antioxidante. Sunt o sursă bogată de vitamina C, 

cupru, seleniu, zinc și fier care întăresc sistemul imunitar. Energia dată de fructe ne ajută 

să ne concentrăm mai bine, să alergăm, să fim creativi 

și să dormim. 

Bibliografie: 

- Diqis.ro/blog/fructe de vară 

- Wikipedia 

 
 

Radu 
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Sănătatea din fructe 

                              Alin-Adrian Iliescu, cl. a III-a 

 

 Anotimpul de vară începe în iunie și se termină în august, fiind un anotimp călduros, 

dar și cu ploi, tunete și fulgere. 

 Fructele verii sunt: căpșunile, cireșele, corcodușele, caisele, 

zmeura, dar și unele mere și pere văratice. Copiilor și oamenilor le plac 

fructele pentru că sunt dulci, zemoase și conțin multe vitamine necesare 

corpului, pentru a fi sănătoși și plini de energie. Fructele conțin calciu, 

magneziu, minerale și toate vitaminele, iar energia, noi o folosim la 

joacă și învățătură. Din fructe noi facem dulcețuri, gemuri, salate, sosuri, siropuri, compot 

și le folosim la prăjituri.  La noi în familie se consumă mulți struguri, cireșe, corcodușe, 

căpșuni, mere, pere, dar și banane. Pe lângă aceste fructe, preferatele mele sunt și pepenele 

și kiwi. 

 Consumăm fructe, consumăm sănătate! 

 

Joc și mișcare 

                                        Maria-Aniela Luca, cl. a III-a 

                

 Jocurile și mișcarea în aer liber este benefică organismului: respirăm aer curat, ne 

antrenăm musculatura, obținem energie pozitivă, ne îmbunătățim sănătatea mintală, ne 

putem concentra mai bine 

asupra lucrurilor importante, 

dormim mai bine, luăm de la 

soare vitamina D, suntem mai 

creativi și ne putem bucura mai 

mult de vacanță. 

  

 Jocuri în aer liber 

surprinse de camera foto a 

elevilor din clasa  a III-a. 
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Fructele verii, sursă de vitamine 

                                     Emanuela Florescu, cl. a III-a 

 

 Anotimpul de vară sosește întotdeauna pe 1 Iunie și este un anotimp foarte 

călduros. Fructele pe care le întâlnim vara sunt: pepenele, cireșele, căpșunele, zmeura, 

piersicile ș.a.  

 Oamenilor le plac fructele și legumele pentru că ele conțin multe vitamine, sunt 

dulci și zemoase, le folosesc la salate sau conserve pentru iarnă.  

 La mine în familie se consumă tot felul de fructe fiindcă nu avem pretenții și se 

prepară multe bunătăți: clătite cu banane, salată de fructe, tartă cu mere, mere la cuptor, 

milkshake cu căpșuni și banane, înghețată cu zmeură, iaurt cu piersici și pepene ș.a. 

 Fructele toate îmi sunt preferate, fiecare în felul ei are un miros îmbietor și un 

gust foarte bun … îmi plac toate la nebunie… 

 Fructele conțin multe vitamine: A, C, B, K dar și calciu, magneziu, potasiu. Ele  

ne dau putere și energie la joacă, învățătură și creativitate. 

 

Curiozități  

          Daria Ciubotă 

 Bananele sunt radioactive în mod natural. Acest lucru este posibil din cauza faptului că ele conţin o 

cantitate relativ mare de potasiu.  

 În Japonia, pepenii sunt în forma unui paralelipied dreptunghic pentru a fi mai ușor de transportat și 

depozitat.  

 Castraveții sunt de fapt fructe, nu legume.  

 Există un pom ce poartă numele „Salată de fructe” care produce de la 3 până la 7 soiuri de fructe 

simultan. 

 În SUA există un pom creat de om ce produce 40 de tipuri de fructe.  

Deşi poate părea un copac obişnuit în cea mai mare parte a timpului, primăvara acest pom 

înfloreşte în culori diferite, oferind un spectacol vizual uimitor. Are flori roz, albe şi mov, în 

diferite nuanţe. Apoi, din iulie şi până în octombrie, pomul dă roade bogate, nu mai puţin de 40 de 

soiuri de fructe, printre care prune, piersici, nectarine, cireşe şi alune. 

 Surse: https://www.libertatea.ro/lifestyle/top-10-curiozitati-despre-fructe-1100117 

https://www.descopera.ro/dnews/12989024-cum-arata-copacul-care-face-40-de-soiuri-diferite-de-fructe-foto 

https://www.libertatea.ro/lifestyle/top-10-curiozitati-despre-fructe-1100117
https://www.descopera.ro/dnews/12989024-cum-arata-copacul-care-face-40-de-soiuri-diferite-de-fructe-foto
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DIN ACTIVITĂȚILE NOASTRE  

Măsurarea timpului 

                                             Daria-Anamaria Andrei 

 

Ceasurile construite de colegii mei: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
             Emanuela                                        Marta 

 

          
                 Sofia                                   Daria A.                                   Casian G.                                   Casiana 

 

           
               Aniela                                      Darius                              Ana-Maria M.                              Alin 

 

         
                       Maria                             Casian C.                                       Radu                                   Alexia 

 

 De-a lungul timpului, omul a inventat 

numeroase instrumente pentru măsurarea 

timpului: cadrane solare, ceasul cu apă,  

clepsidra, ceasuri mecanice mari așezate în 

turnuri, biserici pentru a fi văzute de toată 

lumea, ceasuri mecanice de mână, diferite 

calendare.  

Astăzi, timpul este măsurat cu mare 

precizie datorită ceasurilor atomice. 

Voi știți cât arată fiecare ceas de aici? 
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Cântă cu ce găsești prin casă 

Jucăriile muzicale 

                  Sarah-Elena Harton, Marta Budăi 

  

 V-ați gândit să realizați jucării muzicale din obiectele din casă sau alte materiale, iar unele chiar să 

funcționeze excelent prin măiestria copiilor care cântă la ele? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           
   „Melc, melc, codobelc”      „O vioară mică de-aș avea”           Capacul-chitară                      Aniela Luca 
         Sarah Harton                                 Marta Budăi                           Radu Precub 
 

             
Ana-Maria Maxim      Casiana Ruscanu      Trandafirul-maracas       Daria Andrei          Maria Bălăcianu 

                                                                                            Daria Ciubotă 
 

             
          Alexia-Ioana Cîrjă    Emanuela Florescu    Casian Ciubotă               Alin Iliescu               Daria Maxim 
 

    
 Victor Ruscanu                     Ana-Sofia Drugă 
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LECȚIA DE  A. V. A. P. 

                         Darius Dobrin 

 

 Felicitări de Paște – tehnici de lucru combinate: pictură, creioane colorate, colaj, 

decupare și asamblare, lipire și decorare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  
   Daria-Anamaria Andrei                                 Radu Precub                            Maria-Patricia Bălăcianu 

 

             
                Robert Plăeșu                                          Ioana - Daria Ciubotă 

 

               
          Ioana-Alexia Cîrjă    Ioana-Daria Ciubotă   Marta Budăi 
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EXPOZIȚIA NOASTRĂ 

  

Primăvara veselă  

                                          Maria-Patricia Bălăcianu 

 

Tehnica amprentării în lucrările elevilor: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           
               Ioana-Daria Ciubotă                                Radu Precub                                                  Marta Budăi 

 

         
                      Alexia-Ioana Cîrjă                                 Ana-Sofia Drugă                                    Daria-Anamaria Andrei  

 

        
                 Maria-Aniela Luca                                     Ana-Maria Maxim                                     Maria-Patricia Bălăcianu 

 

        
                     Alin-Adrian Iliescu                                          Casiana Ruscanu                                  Emanuela Florescu 
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Alb și negru 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         
      Maria-Patricia Bălăcianu                            Alin-Adrian Iliescu                             Alexia-Ioana Cîrjă 

 

           
   Radu Precub                                   Ana-Maria Maxim                     Marta Budăi    

      

                  
            Sarah-Elena Harton                                       Radu Precub                                   Sarah-Elena  Harton 



Universul micilor școlari nr.14/2020 
 

    29 
                                                                                                                                                     

ȘCOALA ALTFEL 

O școală altfel pe timp de pandemie 

         Daria-Anamaria Andrei 

 

 Școala Altfel s-a desfășurat în perioada 4 – 8 mai, 2020. Activitățile noastre au fost 

desfășurate atât în mediul online, cât și acasă, în familie sau în natură și au fost propuse de 

către noi și doamna învățătoare. Școala Altfel este cea mai frumoasă săptămână din anul 

școlar. 

 Online, noi am audiat povești, am vizionat spectacole de teatru, am vizitat muzee 

virtuale sau am colindat lumea prin transmisiunile în timp real prin webcam. 

 Astfel, noi am văzut orașele țării noastre, ne-am plimbat cu trenul în Norvegia, am 

vizitat Pădurea Gorilelor, am observat animalele sălbatice din Transilvania, cuibul de 

berze, Ela și Cris, din Cărpiniș, jud. Timiș, am văzut surferii din Hawaii și multe altele. 

 Școala Altfel este ca o vacanță în care școala îți oferă ocazia de a învăța multe 

lucruri noi. 

 

Îngrijirea plantelor 

                                                   Ioana-Daria Ciubotă 

  

 Pe parcursul săptămânii Școala Altfel, noi am dat o mână de ajutor părinților în 

grădină: am plantat răsaduri de legume, am plantat semințe sau am plivit și udat plantele. 

Plantele au un rol esențial în viața oamenilor și a animalelor: ele asigură hrana, oxigenul și 

ne înfrumusețează viața. 

 La noi, în grădina de legume plantăm ceea ce este necesar în familiile noastre: 

ceapă, usturoi, pătrunjel, ridichi, salată, roșii, castraveți și altele. 
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Activitate în familie 

                                                   Marta Budăi 

  

 Pe parcursul săptămânii „Școala Altfel” noi, elevii clasei a III-a am avut de 

desfășurat diferite activități alături de membrii familiei. Noi am ajutat la mici treburi 

gospodărești, cum ar fi: îngrijirea micilor animale, căratul lemnelor, plantarea unor 

semințe, plivit, aranjarea mesei sau realizarea unei prăjituri preferate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghicitori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ascuns sub cămașa verde 

Miezul de foc nu se vede. 

Când mănânci o feliuță 

Tu cânți la muzicuță. 

 

(Pepenele rosu) 

        Casiana Ruscanu 

 

O ființă așa frumoasă, 

Grijulie, generoasă, 

Îi faci cadouri și îi cânți, 

Dar se supără de n-o asculți! 

 

( Mama) 

           Marta Budăi 

 

O cutie fermecată, 

Cu butoane  minunate, 

Te duce în lume îndată!   

                                        

 (Laptop)          

         Victor Ruscanu 
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MÂNUȚELE MAGICE 

                          Colectivul de redacție 

 

   Pictură pe piatră                        Țeserea benzilor de hârtie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Căsuța păsărelelor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                  

 

 

 

             
                  Casiana R.                                       Daria A.                          Alexia C.                  Daria C.             Maria B. 

                                          

                        
                 Radu P.                     Darius D.               Emanuela F.              Daria A.                 Casian C.                     Alin I. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Casian C.                    Sarah           Sofia                      Ema                 Victor                            Radu 
 

Darius D.        Daria C.        Marta B.                       Daria M.           Alin I.            Daria A.          Ana-Maria M.      Maria B. 
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STROPI DE FANTEZIE 

 

 

Prieteni speciali, într-un loc special 

                                         Marta Budăi, cl. a III-a 

 

Se făcuse seară, iar eu mă pusesem în pat. Și, încet-încet, pleoapele mi s-au lăsat și 

am adormit. 

La un moment dat, somnul mi-a fost întrerupt de o melodie veselă. Se auzea destul 

de tare, însă nu știam de unde vine. Căutând mai atent, îmi dau seama că muzica venea de 

sub patul meu! M-am aplecat să văd ce era acolo și, am văzut cel mai frumos loc! Dintr-

odată,  m-am făcut micuță și am putut să văd și mai bine acel loc. 

Erau oameni care cântau și se veseleau,  sunau cântece melodioase, animăluțe, copii 

care se jucau, erau luminițe, personaje din povești și din desene animate, mese cu 

mâncăruri delicioase și chiar obiecte care  puteau să vorbească! 

Acolo, m-am întâlnit cu o grămadă de prieteni de-ai mei, dar mi-am făcut și alții noi. 

Fie că e un animăluț, un copil sau un obiect, eu m-am împrietenit cu toți! Pentru că 

înfățișarea nu contează! Am cântat și am dansat toată noaptea, până când: 

 -Marta, se apropie dimineața! Trebuie să incheiem petrecerea! A spus Kiki-

Maimuțica. 

Am fost foarte tristă. Credeam că nu voi mai vedea acest loc minunat niciodată. Dar, 

găsesc un fel de bilețel, în care scria: „Nu fi supărată, ne vom întâlni în fiecare seară să 

petrecem împreună. Prietenii tăi nu te-au uitat! Abia așteptăm seara următoare!” 

Atunci, chipul mi s-a înseninat. M-am bucurat foarte tare! Și oricum, nu cred că 

puteam sta fără prietenii mei. Cine ar fi crezut că sub patul meu se află un așa loc?   

Acum știu că sub pat nu se ascunde nimic rău! M-am simțit minunat! Iar de-atunci 

nopțile sunt mereu distractive. 
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Prietenia 

                                         Casiana Ruscanu, cl. a III-a 

 

 Este luna mai. O nouă zi plină de soare ne așteaptă să ne distrăm.  

Eu m-am gândit să numesc această zi, Ziua Prieteniei, așa că am sunat-o pe Alexia, 

prietena mea cea mai bună, și i-am propus să mergem în livada din apropierea casei și să 

ne găsim și alți prieteni cu care să ne jucăm. Ea a fost de acord așa că am plecat să ne 

căutăm prieteni. 

 Când am ajuns acolo, pe o frunză am văzut o buburuză mică cu care ne-am 

împrietenit foarte repede. Buburuza a început sî zboare de pe o frunză pe alta ascunzându-

se, iar noi trebuia să o căutăm. Când o găseam, buburuza se bucura și zbura fericită în 

palmele noastre. 

 După ce am terminat joacă cu noua noastră prietenă, 

am salutat-o și ne-am continuat fericite călătoria în livadă. 

Deodată, am văzut patru fluturași colorați, care zburau 

veseli din floare-n floare și care își căutau și ei alți prieteni 

de joacă. Imediat am început joaca, alergând după fluturași, 

dar noi am obosit și, împreună cu fluturașii, ne-am așezat pe o piatră pentru a ne odihni. 

 De sub piatră, își făcu apariția un melc uitându-se timid spre noi. L-am invitat să 

povestim împreună. Melcul acceptă bucuros, se urcă pe piatră și începu să ne spună cum 

își trăiește viața în mica lui căsuță. 

 Pe o floare două albinuțe ascultau vrăjite cuvintele melcului. Ele au început să se 

plângă pentru că sunt foarte obosite, așa că le-am invitat și pe ele mai aproape, ca să stea 

cu noi la povești.  

 Ele au început să ne spună cum își petrec toată ziua culegând polenul din flori și 

cum își prepară mierea. 

 S-a făcut deja târziu, iar noi trebuia să plecăm. Ne-am luat rămas bun de la noii 

noștri prieteni și am plecat bucuroase acasă. 

 Așteptăm cu nerăbdare o nouă zi pentru o nouă aventură!  
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Bucurie de primăvara 

                 Ioana-Daria Ciubotă 

 

Primăvara cea frumoasă 

A sosit la noi acasă. 

Aseară, spre asfințit 

Ghioceii s-au ivit 

De sub pătura de nea 

Albă ca bunica mea. 

 

Pomii toți au înflorit, 

Copilașii au ieșit 

Să se joace câte-un pic 

Cu cățelul cel voinic. 

 

Primăvara a venit, 

Toate florile-au zâmbit! 

 

Poezia matematicii 

                 Casiana Ruscanu 

 

Matematică-am avut 

Și deloc nu m-am temut. 

Am crezut că va fi bine 

Dar de fapt … nu e de mine. 

A intrat profa în clasă, 

Catalogu - a pus pe masă,  

A luat creta în mână, 

Ne-a predat apoi întruna: 

Dreaptă, segment și pătrat, 

Linii curbe și alte linii… 

Mai am un pic și-o să leșin… 

Ceva, ceva tot înțeleg… 

Dar colegul meu e … bleg … 

Îl apucă tare râsul, 

Pe mine m-apucă plânsul! 

La tablă tre’ să mă duc 

Să calculez latura unui dreptunghi. 

Nu știu ce trebe  să fac 

Nu mai vreau să merg la … lac 

Direct ea un „I” îmi dă 

Și-apoi psihic cedă. 

Demisia vrea să și-o dea, 

La Mate nu se putea. 

Degeaba suntem atenți 

Posibil să fim… repetenți! 

 

 

 
Foto – Marta Budăi 

 
Foto-Casiana Ruscanu 

      Pietricica magică 

              Ioana-Daria Ciubotă 

 

Buburuza din poveste                                                                                                                            

A venit să dea de veste                                                                                                                   

Şi-a căzut pe-o pietricică                                                                                                               

Ce s-a transformat în picturică. 

Cum s-a întâmplat aşa ceva?                                                                                                      

Vă spun! E cam aşa:                                                                                                                             

O fetiţă mititică                                                                                                                                       

A pictat pe-o pietricică. 

Nu ştia ce e anume                                                                                                                             

Sau cum să-i spună pe nume,                                                                                                             

Dar era ceva micuţ,                                                                                                                          

Roşu şi cu-n cap drăguţ. 

Când buburuza a căzut,                                                                                                                      

Magia a apărut                                                                                                                         

Şi o buburuză mică                                                                                                                                

S-a ivit pe pietricică. 
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ORA DE LECTURĂ 

Bunicul 

                                          Barbu Ștefănescu Delavrancea 

 

 „Se scutură din salcâmi o ploaie de miresme. 

        Bunicul stă pe prispă. Se gândeşte. La ce se gândeşte? La nimic. Enumeră florile care cad. Se uită-n 

fundul grădinii. Se scarpină-n cap. Iar enumeră florile scuturate de adiere. 

        Pletele lui albe şi creţe parcă sunt nişte ciorchini de flori albe; sprincenele, mustăţile, barba… peste 

toate au nins anii mulţi şi grei. Numai ochii bunicului au rămas ca odinioară: blânzi şi mângâietori. 

        Cine trânti poarta? 

        – Credeam că s-a umflat vântul… o, bată-vă norocul, cocoşeii moşului! 

        Un băietan ş-o fetiţă, roşii şi bucălai, sărutară mâinile lui "tata-moşu". 

        – "Tată-moşule, zise fetiţa, de ce zboară păsările? 

        – Fiindcă au aripi, răspunse bătrânul sorbind-o din ochi. 

        – Poi, raţele n-au aripi? de ce nu zboară? 

        – Zboară, zise băiatul, dar pe jos. 

        Bătrânul cuprinse într-o mână pe fată şi în cealaltă pe băiat. 

        – O, voinicii moşului!… 

        Şi zâmbi pe sub mustăţi, şi-i privi cu atâta dragoste, că ochii lui era numai lumină şi binecuvântare. 

        – Tată-moşule, da’ cocorii un’ se duc când se duc? 

        – În ţara cocorilor. 

        – În ţara cocorilor? 

        – Da. 

        – Dar rândunelele un’se duc când se duc? 

        – În ţara rândunelelor. 

        – În ţara rândunelelor? 

        – Da. 

        – Tată-moşule, aş vrea să-mi crească şi mie aripi şi să zbor sus de tot, până în slava cerului, zise 

băiatul netezindu-i barba. 

        – Dacă ţi-o creşte ţie aripi, zise fata, mie să-mi prinzi o presură şi un sticlete. 

        – Da… hî… hî… poi ce fel… şi mie? 

        Fata se întristă. 

        Bătrânul o mângâie şi zise băiatului: 

        – Bine, să prinzi şi pentru tine, să prinzi şi pentru ea. 

        – Ţie două şi mie două… nu e-aşa, tată-moşule? 

        – Fireşte, ţie două, lui două şi mie una. 

        – Vrei şi tu, tată-moşule? întrebă băiatul cu mândrie. 

        – Cum de nu?! Mie un scatiu. 

        Ce fericiţi sunt! Băiatul încălecă pe un genunchi şi fata pe altul. Bunicul îi joacă. Copiii bat în palme. 

Bunicul le cântă "Măi cazace, căzăcele, ce caţi noaptea prin argele"… 

        O femeie uscăţivă intră pe poartă cu două doniţi de apă. Copii tăcură din râs şi bunicul din cântec. 

        E muma lor şi fata lui. 

        Cum îl văzu, începu: 

        – I… tată, şi d-ta… iar îi răzgâi… o să ţi să suie în cap… 

        Bunicul ridică mâna în sus, aducând deştele ca un preot care binecuvântează, şi zise prelung: 
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        – Lăsaţi pe copii să vie la mine! 

        – Biiine, tată, biiine… dar ştii… o, bată-i focul de copii!… 

        Femeia intră în casă. 

        – Să-i bată norocul şi sănătatea, şopti moşul ca şi cum ar fi mustrat pe cineva, şi sărută în creştetul 

capului şi pe unul, şi pe altul. Şi iar începu râsul, şi jocul, şi cântecul. 

        Se osteni bunicul. Stătu din joc. Copiii începură să-l mângâie. 

        Din vorbă în vorbă, copiii se făcură stăpâni pe obrajii bunicului. 

        – Partea asta este a mea. 

        – Şi partea asta, a mea! 

        – Mustaţa asta este a mea. 

        – Şi asta, a mea! 

        La barbă se-ncurcară. Bunicul îi împăcă, zicându-le: 

        – Pe din două. 

        Şi copii o şi despicară, cam repede, că bătrânul strânse din ochi. 

        – Jumătate mie. 

        – Şi jumătate mie. 

        Şi după ce o împărţiră frăţeşte, începu lauda. 

        Băiatul: 

        – Mustaţa mea e mai lungă. 

        Fata: 

        – Ba a mea e mai lungă! 

        Şi băiatul întinse d-o mustaţă şi fata de alta, ba a lui, ba a ei să fie mai lungă. 

        Pe bunic îl trecură lacrimile, dar tăcu şi-i împăcă zicându-le: 

        – Amândouă sunt deopotrivă. 

        – Ş-a mea, ş-a ei! 

        – Ş-a mea, ş-a lui! 

        La obraji cearta se aprinse mai tare. 

        – Partea mea e mai frumoasă. 

        – Ba a mea, că e mai albă! 

        Bunicul zâmbi. 

        – Ba a mea, că e mai caldă! 

        – Ba a mea, că e mai dulce! 

        – Ba a mea, că nu e ca a ta! 

        – Ba a mea, că are un ochi mai verde! 

        – Ba a mea, că are un ochi şi mai verde! 

        Bunicul abia se ţinea de râs. 

        – Ba a mea! 

        – Ba a mea! 

        Şi băiatul, înfuriindu-se, trase o palmă în partea fetei. Fata ţipă, sări de pe genunchiul bătrânului, se 

repezi şi trase o palmă în partea băiatului. Băiatul, cu lacrimile în ochi, sărută partea lui, şi fata, suspinând 

pe a ei. Mama lor ieşi pe uşă şi întrebă răstit: 

        – Ce e asta, viermi neadormiţi! 

        Obrajii bunicului erau roşii şi calzi. Şi surâzând fericit, răspunse fie-sei: 

        – Lăsaţi pe copii să vie la mine!” 

 

Sursa: https://www.povesti-pentru-copii.com/barbu-stefanescu-delavrancea/bunicul.html 

https://www.povesti-pentru-copii.com/barbu-stefanescu-delavrancea/bunicul.html
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PAGINA LUI COLORICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://junior.clopotel.ro/Planse-de-colorat-cu-anotimpuri-115/Vara-e-in-toi_2738 

http://junior.clopotel.ro/Planse-de-colorat-cu-anotimpuri-115/Vara-e-in-toi_2738
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